
394238-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 394238-2024 - Gara

Italia – Servizi di monitoraggio o controllo dell'inquinamento delle acque di superficie – 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA REGIONE SARDEGNA 
SUDDIVISO IN DUE LOTTI
OJ S 128/2024 03/07/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
E-mail: lvsanna@arpa.sardegna.it
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Protezione dell'ambiente

2. Procedura

Procedura
Titolo: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA 
REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN DUE LOTTI
Descrizione: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA 
REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN DUE LOTTI: - Lotto 1 Servizio di monitoraggio delle 
acque marino-costiere nelle stazioni della Sardegna centro meridionale del-la rete regionale di 
monitoraggio; - Lotto 2 Servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere nelle stazioni 
della Sardegna centro settentrionale della rete regionale di monitoraggio;
Identificativo della procedura: b6698df9-e158-47b2-97e6-d0b742562094
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: sì
Giustificazione della procedura accelerata: Stante le stringenti tempistiche di monitoraggio 
previste dall'Ente finanziatore e dalla necessità di effettuare i monitoraggi nella stagione estiva
/autunnalecon favorevoli condizioni meteoclimatiche è necessario ridurre la tempistica di 30 
giorni prevista dall'art. 71 c. 2 del codice
Caratteristiche principali della procedura: Trattasi di procedura aperta informatizzata da 
aggiudicarsi col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108, c. 3 del Codice appalti

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90733100 
Servizi di monitoraggio o controllo dell'inquinamento delle acque di superficie

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari Il servizio si svolge nel territorio della Regione Sardegna

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000,00 EUR

Informazioni generali

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/394238-2024
mailto:lvsanna@arpa.sardegna.it


394238-2024 Page 2/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: art- 94, 95, 96, 97, 
100 e 102 del D.lgs. 36/2023

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA 
REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN DUE LOTTI.
Descrizione: Lotto 1 Servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere nelle stazioni della 
Sardegna centro meridionale del-la rete regionale di monitoraggio
Identificativo interno: 05/2024

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90733100 
Servizi di monitoraggio o controllo dell'inquinamento delle acque di superficie
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: non sono previsti rinnovi e opzioni

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Il servizio si svolge nel territorio della Regione Sardegna

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 180 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)
Informazioni supplementari: Il Responsabile unico di progetto è l’Ing. Mauro Iacuzzi della DTS 
– Direttore del Servizio CMVA Il Responsabile della fase di gara è il Dott. Livio Sanna della DA 
- Servizio Provveditorato Economato - Direttore Per tutte le informazioni relative all'appalto e 
alla procedura si rinvia al capitolato speciale d'appalto e al disciplinare di gara e ai loro allegati

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Descrizione: Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto o 
iscrizione presso i competenti ordini professionali per attività pertinenti con l’oggetto dell’
appalto.



394238-2024 Page 3/6

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Aver eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di 
gara contratti aventi ad oggetto servizi analoghi a quello oggetto di affidamento anche a favore 
di soggetti privati per un ammontare almeno pari a € 90.000,00 IVA esclusa

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Criterio del minor prezzo, come disciplinato dall'art. 108, c.3 del D.lgs. 36/2023

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: http://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/bandi/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Obbligo di firma elettronica qualificata o sigillo elettronico qualificato [come definiti dal 
regolamento (UE) n. 910/2014]
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al disciplinare di gara per le indicazioni sulle 
garanzie provvisoria e difinitiva
Termine per il ricevimento delle offerte: 22/07/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Agenzia Regionale per la 
Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione che tratta le offerte: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della 
Sardegna

Lotto: LOT-0002

http://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/bandi
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst


394238-2024 Page 4/6

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA 
REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN DUE LOTTI
Descrizione: Lotto 2 Servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere nelle stazioni della 
Sardegna centro settentrionale della rete regionale di monitoraggio
Identificativo interno: 05/2024

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90733100 
Servizi di monitoraggio o controllo dell'inquinamento delle acque di superficie
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Non sono previsti rinnovi e opzioni

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Il servizio si svolge nel territorio della Regione Sardegna

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 120 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Descrizione: Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto o 
iscrizione presso i competenti ordini professionali per attività pertinenti con l’oggetto dell’
appalto

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Aver eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di 
gara contratti aventi ad oggetto servizi analoghi a quello oggetto di affidamento anche a favore 
di soggetti privati per un ammontare almeno pari a € 60.000,00 IVA esclusa

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Criterio del minor prezzo, come disciplinato dall'art. 108, c.3 del D.lgs. 36/2023

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.sardegnaambiente.it/index.php?
xsl=2615&v=9&s=21&c=95804&nc=1&tipodoc=1,
3&esito=0&scaduti=0&enti=17493&catrif=4919

https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2615&v=9&s=21&c=95804&nc=1&tipodoc=1,3&esito=0&scaduti=0&enti=17493&catrif=4919
https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2615&v=9&s=21&c=95804&nc=1&tipodoc=1,3&esito=0&scaduti=0&enti=17493&catrif=4919
https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2615&v=9&s=21&c=95804&nc=1&tipodoc=1,3&esito=0&scaduti=0&enti=17493&catrif=4919


394238-2024 Page 5/6

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12. Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Obbligo di firma elettronica qualificata o sigillo elettronico qualificato [come definiti dal 
regolamento (UE) n. 910/2014]
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al disciplinare di gara per le indicazioni sulle 
garanzie provvisoria e difinitiva
Termine per il ricevimento delle offerte: 22/07/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR SARDEGNA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Agenzia Regionale per la 
Protezione dell'ambiente della Sardegna
Organizzazione che tratta le offerte: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della 
Sardegna

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della Sardegna
Numero di registrazione: 92137340920
Servizio: Servizio Provveditorato ed economato
Località: Cagliari
Paese: Italia
Referente: Livio Sanna
E-mail: lvsanna@arpa.sardegna.it
Telefono: 070 271681
Indirizzo internet: https://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/
Profilo del committente: https://www.sardegnaambiente.it/arpas/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
mailto:lvsanna@arpa.sardegna.it
https://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas
https://www.sardegnaambiente.it/arpas


394238-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

8.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR SARDEGNA
Numero di registrazione: 80004710929
Località: Cagliari
Paese: Italia
E-mail: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 070679781
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-
regionale-per-la-sardegna
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.giustizia-amministrativa.it/web
/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sardegna
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 65353b87-6d87-461c-86d3-95edddf6565a - 03
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 01/07/2024 15:06:34 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 394238-2024
Numero dell'edizione della GU S: 128/2024
Data di pubblicazione: 03/07/2024

mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sardegna
https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sardegna
https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sardegna
https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sardegna

		2024-07-02T22:04:49+0000




